

D (Printed Pages 4)
(21223) Roll No.
B.Com. LL.B - VII Sem.

NS-3033

B.Com. LL.B. Examination, Dec.-2023 Interpretation of statutes (BCL-7003)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all questions. Each question carries **5** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1/ Retrospective and prospective effect of statutes.

संविधियों का भूतलक्षी एवं भविष्यलक्षी प्रभाव।

P.T.O.

2/ What do you know about the Golden rule of interpretation.?

निर्वचन के स्वर्णिम नियम के बारे में आप क्या जानते हैं?

3/ Explain the principle of interpretation of amending statutes.

संशोधनकारी कानून के निर्वचन के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

4/ Repeal and Revival of Legislation.

विधायन का निरसन एवं पुनर्जीवन।

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **3** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words.

नोट: निम्नलिखित 3 प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NS-3033/2

P.T.O.

5. Write the value of external aids in interpretation of statute.

सांविधिक निर्वचन में बाह्य सहायक के महत्व पर लिखिये।

6. Explain the 'Mischief Rule' of interpretation with the help of decided cases.

निर्णीत, वादों की सहायता से निर्वचन के 'रिष्टि के नियम' की विवेचना कीजिए।

7. Explain the Doctrine of Colourable Legislation.

छद्म विधायन के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail.

नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

8. Explain the principle of 'Ejusdem Genesis'.

'सजाति अर्थान्वयन' के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

NS-3033/3

P.T.O.

9. What do you understand by interpretation?

What is its object? Explain the limitation of the interpretation of a statute.

निर्वचन से आप क्या समझते हैं? इसका उद्देश्य क्या होता है? संविधि में निर्वचन की परिसीमा को समझाइये।

10. What do you understand by 'The Golden Rule' of interpretation? How is it different from 'The Mischief Rule' of interpretation? Explain.

निर्वचन के 'स्वर्णिम नियम' से आप क्या समझते हो? निर्वचन के 'रिष्टि के नियम' से यह किस प्रकार भिन्न है? समझाइये।

11. Discuss the rule of interpretation relating to taxing statute.

करारोपण सम्बन्धी संविधियों के निर्वचन के नियम का वर्णन कीजिए।

12. Discuss rules of interpretation followed by the courts in the interpretation of the constitution.

न्यायालयों द्वारा संविधान की व्याख्या वाले नियमों का वर्णन कीजिए।

NS-3033/4